[image: image1.jpg]China Finance
Executive Gouncll

国家税务总局关于认真做好涉外税收稽查工作的通知
	内容分类：
	税务
	时 效 性：
	现行有效

	文　　号：
	国税发[1995]79号
	发文机关：
	国家税务总局

	发文日期：
	1995年5月8日
	生效日期：
	1995年5月8日

各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局：

为贯彻落实1994年全国涉外税收专业会议确定的1995年工作目标和方针，认真做好涉外税收稽查土作，推动以申报、代理、稽查为主要内容的征管改革，根据各地反映的意见，现将涉外税收稽查工作要求通知如下：
　　一、深入调查，摸清税源底数。各地要通过涉外税收稽查，对本地区涉外税源的分布和变动情况进行一次彻底清查，力求使管理不及造成漏税的现象减少到最低限度。同时，要加强重点税源户的检查，要把查处偷、避税大案、要案的工作提上议事日程。要充实涉外税收稽查队伍，规范稽查行为和内容，提高检查效率和效益。

　　二、要加大执法力度。当前，在一些地方，对外商投资企业，外国企业和外籍个人偷税处罚偏轻、避税调整征税偏宽的问题甚为突出，没有严格按照税收征收管理法的规定执行，以致使某些纳税人（含外籍个人）屡查屡犯，既影响了年度检查计划的安排，又不能形成法律的威慑。因此，在今年的检查工作中，要采取行之有效的方式，宣传税收法制，同时，要加大执法力度，对屡犯者要从严惩处。

　　三、加强部门间的协调配合。涉外税收稽查涉及范围较广，因此，要在当地政府的领导和支持下，采取积极措施，加强与经贸、工商、商检、海关、公安、检察、法院等有关部门的协调配合，相互沟通信息，齐抓共管。实践证明，这是查处和防范外商投资企业、外国企业和外籍个人偷、避税的重要途径。今年各地均要在继续总结部门间协调配合查处偷、避税经验的基础上，深入研究部门间协调配合的有关程序和规则，逐步使之规范化、制度化。

　　四、要按照《国家税务总同关于印发“涉外税务检查规程”的通知》（）、《国家税务局关于贯彻“关联企业间业务往来税务管理实施办法”几个具体问题的通知》（）以及《国家税务总局关于进一步加强涉外税收征收管理的通知》（）的要求，认真完成年度外商投资企业和外国企业的审计、检查指标。同时要加强增值税专用发票的稽核，特别是对采用非法手段虚开、代开增值税专用发票进行偷税案件的检查。结合检查，对企业帐簿管理混乱的要进行整顿，适时组织企业财务人员进行纳税培训。对长期财务帐簿管理混乱。帐册凭证不全，设置两套帐进行偷税的企业，除依法从严核定征税外，应责令其限期改正，限期不改正的，要严厉处罚。

　　五、要按照《国家税务总局关于做好外籍人员个人所得税纳税情况检查通知》（）的精神，继续做好外籍个人所得税的检查工作，并将是否履行扣缴申报和如实申报境外收入作为检查重点。

　　六、要对转让定价税制实施以来的工作情况进行认真的总结，找出差距、制定措施，抓出成效。当前，反避税工作在地区间发展很不平衡，有的地区至今没有具体的落实措施，仅停留在一般号召上。这种状况，势必会给外商投资企业的避税造成可钻的漏洞。因此，各地必须加强对反避税工作的领导，不折不扣地完成国家税务总局下达的年度审计调整指标。

　　七、确定本地区年度检查计划和重点、要具体、详尽、符合实际情况，并要层层落实。对年度检查计划的实施情况，要实行有效的监督。检查结束后，要按照规定时间上报总结材料和案例。